<sup>1</sup> Sic Mss. Al Edd., *quam manus ejus Deo*.

<sup>1</sup> Sic Mss. Al Edd., *nunc fragiles et infirma*.

cto, sicut saluta victima<sup>1</sup>, tentationem esse vitam humanam asper terram (Job VII, 1), neminemque omnino esse securum, nec debere esse securum, de hoc ad illam patriam veniatur, unde nemo exit amicus, quo nemo admittitur inimicus, etiam nunc in ipsa Ecclesia gloria agnovimus voces tribulationis nostrae; et itaque membra Christi, compage charitatis subdita capiti nostrae, et nos invicem resinentia, dicemus de Psalms, quod hic diximus invenimus martyres qui fuerunt ante nos, quia tribulatio commens est omnibus, ab initio usque in finem. Tamen istam psalmum quem tractandum suscipimus, et de quo loqui Charitati Vestrae in nomine Domini proposuimus, in grano sinapis agnoscamus: paululum ab altitudine olivae et diffusionem ramorum, et ab illa gloria, ubi aves caeli requiescant, avocemus cogitationem; et haec magnitudo quae nos delectat in olivae, quam de parvo surrexerit audiamus. Christus enim hic loquitur (sed jam scientibus dicimus); Christus non solum caput, sed et corpus. Ex ipsis verbis agnoscamus. Nam quia Christus hic loquitur, dubitare omnino non permittitur. Hic sunt enim expressa verba quae in ejus passione completa sunt: *Dederunt in cacem meam fel, et in siti mea potaverunt me aceto*: quando ista et ad litteram impleta sunt, et prorsus quemodo praedicta, sic reddita. Cumque ipse Christus dixisset, *Sitis*, pendens in cruce, et ad hoc verbum ei acetum in sponsa datum esset, quo accepto dixit, *Consummatum est*, et sic inclinato capite tradidit spiritum (Joan. XII, 28-30), ostendens ista omnia quae praedicta sunt in illo fuisse tunc consummata; non licet hic aliud intelligere. Apostoli etiam loquentes de Christo, testimonia ex isto psalmo dederunt. Quis autem deviet a sententiis eorum? aut quis agnus non sequatur arietes? Ergo Christus hic loquitur: magisque nobis demonstrandum est ubi ejus membra loquantur, ut ostendamus quia totus hic loquitur, quam dubitandum quod Christus loquitur.

2. [vers. 1.] Titulus Psalms est: *In finem, pro his qui commutabuntur, ipsi David*. Nunc commutationem in melius audi: commutatio enim, vel in deterius est, vel in melius. Adam et Eva in deterius; qui ex Adam et Eva Christo adhererunt, in melius commutati sunt. *Sicut enim per unum hominem mors, ita et per unum hominem resurrectio mortuorum: et sicut in Adam omnes moriuntur, sic et in Christo omnes vivificentur* (I Cor. XV, 21 et 22.) Ab eo quod formavit Deus, mutatus est Adam; sed in pejus iniquitatis suae: ab eo quod operata est iniquitas, mutantur fldeles; sed in melius per gratiam Dei. Ut mutaremur in pejus, nostra iniquitas fuit: ut mutaremur in melius, non nostra justitia, sed gratia Dei praestat. Quod ergo in pejus mutati suamus, nobis imputemus: quod in melius commutamur, Deum laudemus. *Pro his ergo iste psalmus, qui commutabuntur*. Unde autem ista commutatio facta est, nisi ex passione Christi? Pascha ipsum latine Transitus interpretatur. Non est